
Qttartóeíra, 14 de. J u l h o de 1954 
f . V. de BresUl 

ïum. 153 A n o of.' 

A r t i g o 2.o —- Este decreto eatrará m v igor m d a t a 
de oua publicação. 

Pa l a c i o do Governo do Estado de São Pau lo , e m 8 
d » folho de 1954." -* 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
José de M o u r a Rezende 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de E s 
tado dos Negócios do Governo, em 13 de Ju lho de 1954. 

A l t i n o Santarém — Di re to r G e r a l , Subs t i tu to . 

jaECBETO ' N . 23.458-1, D E 8 D E J U L H O D E 1954 

" A u í o l z a o func ionamento do Curso Pré-
, N o r m s l Ca. Esco l a N o r m a l L i v r e " S a n t o A n 

dré " , de São João d a B o a V i s t a , ' ._ 

L T J C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
J U S T A D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e 
noa termos do art igo 22, do .Decre to l e i 14.138. de ........ 
$8-6-1944, 

D e c r e t a : . 
A r t i g o l .o — F i c a autor izado durante o corrente ano, 

Q func ionamento do Curso Pré-Normaí (período d iurno ) 
da Esco la N o r m a l L i v r e " S a n t o André" , de São João d a 
Do» V i s t a . 

A r t i go 2.o — Êstê decreto entrará em vigor n a d a t a 
de sua publicação. - . , 

Palácio rio Gove rno do Es tado de São Pau l o , e m 3 de 
J u l h o de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
José de Kíoura Rezende 

Pub l i cado r ia D i re to r ia G e r a l d a Secre tar ia da E s t a 
do dos Negócios do Governo , em 13 de j u l h o dê- 1954= 

A l t i n o Santarém -•- D i r e t o r G e r a l Subst i tu to . * 

logia»» _ . , daquela Facu ldade , e m a vaga decorrente do 
término do contra to da Interessada p a r a o mesmo cargo . 
A despesa correrá pélas verbas próprias do orçamento v i -

P K G B B T O N . '23.458. D E 10 D E J U L H O D E 1954 

C r i a a 2.a subde legada de po l i c ia n a l o 
ca l idade conhec ida por V i l a Cas t i lho , nst dis
trito e' município de Gene ra l Sa lgado . 

%VCA8 N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R - D O 
E S T A D O DÉ SAO PAULO, usando das-atribuições que 
{bt são confer idas por l e i , ' : * ' . , 

Decreta: 
A r t i g o ' l.o — P ica" c r i ada no d is t r i to de G e n e r a l S a l -

tado, município" do mesmo home. a 2,a< (segunda), s u b -
elegacia de po l i c ia , com s e d e ' na local idade conhec ida 

Bela denominação de V i l a Cas t i l ho . • ' • 
A r t i g o . 2.o — A.Subde legar ia o ra c r i a d a e - a Já'exis

tente no mesmo d is t r i to terão competência- cumu la t i va , 
geita a distribuição do serviço,-de acordo c o m as conve-
Biénclas deste, pelo delegado do município. ' • , 

Ar t i go 3.o — Este decreto entrará em vigor na da ta 
âe sua publicação, revogadas as disposições e m contrá-
jBto . ' 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 10 
de Julho de 1954, 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Plínio Cava l can t i de A lbuquerque 

"pub l i cado n a D i re to r ia G e r a l d a Secretar ia de E s t a 
do dos Negócios d o 4 Governo, em 13 de j u l h o de 1954. 

A l t i n o Santarém Dire tor G e r a l Subs t i tu to . 

ÍOllCSETO H : 2 3 . 4 5 i ; D E 7 D E J U L H O D E 1954 

Re t i f i c a o de a . 33.260 de t de abril de 
' 1954. ; ' 

Stetlflcaçáo 
' J t o art igo l.o, onde" se lê: '-• • 

que re lotou D a . M a r i a Augus ta J u n q u e i r a Vüa-
flnho. Escriturário^ .classe " * O : • . - . . > • • ' . 

. que re lotou D a . M a r i a Augus ta J u n q u e i r a VI-
gulnho. Escriturário, ciasse " G " . . . " 

P A L A C I O D O G O V E R N O 
D E C R E T O S D E 13 D O C O R R E N T E 

Autorizando, em caráter excepcional e nos termos do 
artigo 41, do Decreto- le i a 12.273/41, os seguintes a fas
tamentos: . .-. 

de Ge ra l do Ferrone, Pesquisador Dacíiloscôpico,' çlas-
Ca " I a , lotado no Depar tamento de Investigações, do 
Q S E N S P , para , sem,prejuízo dè vencimentos e demais v a n 
tagens de seu' cargo,, prestar serviços .'junto ao. Gab ine te 
d o . Secretário de"fcstado,dos Negócios do Governo, até 31 
âe "dezembro do corrente exercício; - „ • 

de M a r i a Campos aa .Silva, Ve lho, Escriturário, classe 
° H " , lotado na Secretar ia de Estado dos Negócios da F a -
Oenda, para , . s em prejuízo de vencimentos e demais v a n 
tagens de seu cargo, prestar serviços junto ao Gab ine te 
Ao Secretário de Estado dos Negócios do Governo , até .31 
d9 dezembro do corrente exercício. 

D E C R E T O D E 25 D E J U N H O U L T I M O 

Retificação 
Auto r i zando , em caráter excepcional e nos termos do 

ar t i go 41-do Decreto- le i n 12.273'41 o . a fastamento de 
íssao Nishi, Escriturário classe " G " , lotado no Depar 
tamento, de Administração" aa Secretar ia da Saúde, Pú
blica e da Assistência - Social., para, sem prejuízo d e v e n ^ 
eimentos e demais vantagens de seu cargo, prestar serv i 
ços junto ao Gahinéte . do Secretário, de Estado dos Ne? 
Sócios do Governo, até 31 dé dezembro do corrente exer-
Sfdo e a partir- de 5 deste ,mês -* 

D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E 
ADMINISTRAÇÃO 

_ P O R T A R I A D O D I R E T O R G E R A L D E 6 D O C O R -
& S N T E 

Concedendo 180 dias de licença, nos termos* dos ar- • 
figos 173 e 177 do D . L : 12.273, de 28-10-41, a p a r t i r dé 
8 do corrente, a d. J u d i t h Da isy Sa r zana B i t t encour t , es-
Stturaria,. classe " G " . lo tada neste Departamento . , 

.UN IVERSIDADE D E SÃO P A U L O 
D E C R E T O D E 1 D O C O R R E N T E 

• Retificação 
. ííorneando, nos termos do art igo 16, inc iso IV do D e -

jgeto-lei n. 12.273. de 28-10-41, combinado c o m . o ar t igo 
S 3 do D e c r e t o - i e i n 12 .5U , de 21-1-42, D a . Anníta de 
Castilho e Marcondes Cab ra l , para exercer, a par t i r de 18« 
5-54, o cardo de Professor Catedrático, padrão " V " do s ru -
Bo E L da PP . , do Quadro da Univers idade de São Paulo, 
totado na Facu ldade de Fi losof ia , Ciências e Letras, a fim 
p» totarinamente, reger » Cadeira a . m — «Pslcoi 

R e i t o r i a 
A T O S D E 12 D O C O R R E N T E 

Concedendo : 
nos termos dos art igos l.o e 5.0, inciso H , do Decre to -

le i n . 17.008, de 5-3-47, 30 ( t r inta ) d ias de licença-prémio 
a Da> Ernes t ina G io rdano , Técnico de Administração, pa
drão " N " , do grupo II , da PP . , do Quadro d a Univers idade 
de São Pau lo , lotado no Inst i tuto de Administração, anexo 
à Cade i r a de '\Ciência da Administração", da Facu ldade 
de Ciências Económicas e Admin i s t ra t i vas , e D e t e r m i n a n 
do à pagamento da importância re la t iva ao padrão de ven
cimentos da mesma funcionária, correspondente a igua l 
período, t ios termos, do art igo l.o, 5 l.o, da L e i n . , 3.-068, 
ae 24-12-1952. A despesa correrá pelas verbas próprias do 
orçamento v igente ; . / 

nos termos, dos art igos l.o e 5.0, inc iso n , do Decreto-
lei a. 17.008, de 5-3-47, ào S r . Sergio Ambrósio, Con tado r -
Güarda-Livros, classe " K " , do grupo I I , ' da P S , do Quadro 
da Univers idade de São Pau lo , lo tado nesta Re i t o r i a , 30 
dias de licença-prêmio. 

D E S P A C H O P R O F E R I D O P E L O R E I T O R , E M 18 D O 
, C O R R E N T E 

Np Processo a . 3543-54 — em que é interessado o D r . 
Américo D'Auría, so l ic i tando estabi l idade nas íuneões que 
exerce, pa ra efeito de percepção de sexta parte dos v e n 
c imentos : — " D e acordo (com o parecer exarado peia C o n 
su l to r i a , Jurídica a Í1&-10-11 dos mesmos autos ) . A o DA. 
para p r o v i d e n c i a r " . 

PRESTAÇÕES D E C O N T A S , A B O N A D A S 

Procs . ns. 952, 10.405, 10.407 e 10~.408j54 — E P — S r 
Henr ique Guedes Sobr inho — C r s . 2.000,00, 1.000 00, 500 00 

,e 200,00 — Verbas n s . 8,403, 8j.402, 8(430 e 81431 — respect i 
vamente . 

' Procs. 8724 e 10089-54 — R U S P —• S r . Af fonso D i a co l i 
— C r $ 5.000,00 e 1.000,00 — Verbas n s . 2|400 e 21402 — 
respect ivamente. • ~~ 

Procs? ns. 9653, 9654, 10488, 10489 e 10490|54 — F M — 
S r . Homero Lourenço A l eg r i — C r $ 6.000.00. 8.000,00, . . . . 
1.080,30, 3.365,00 é 6.000.00 — Verbas ns. 121364. 12,400, 
12;406, 12[424 e 12|396 — respect ivamente. * " 

Procs. ns. 9692 e 10377-54. — D C A S — S r . Gue l f o O s 
car Campíglia — C r $ 5.000,00 e 3.500,00 — Verbas n s . 
2i360 e 21400 — respect ivamente. 

Procs. ns." 10270, 10271, 10272, 10273, 10598, 10654, 10655 
e 10657|54 — F F C L — S r . Eduardo Marques da S i l va A y 
rosa — C r $ 2.000,00, 2.000.00, 6.000,00, 6.000,00, 2.960.00, 
5.100,00, 5.400,00 e 3.500,00 — Verbas h s . 21|I60. 21 060, 
221457, 22,457, 22i421. 221431. 221431 e 221311 — respect iva
mente . • • ' 

Proc. n . 10276-54 — F F C L — Depar tamento de Fisicá 
— CrS 20 000,00 — despesas com o Gerador V a n de Graa f f . 

Procs. ns. 10378, 10380.- 10381. 10382. 10333. 10518. 10520 
e 10521154 — I O — S r . Marcos Osório Montenegro —. C r * 
5 000,00, 800,00, " 1.000.00, t.00,007 1.000.00. .2.000,06, 
5 OQO.OO e 2.000.00 — Verbas ns . 40!424. 40!430, 40 428. 
401310. 401301. 401431. 401364 — 40400.— respectivamente. 

Procs. ns. 10.401 e 10.402154 — E P — D r . Pau l o de 
Menezes Mendes d a R o c h a — C r $ 7.500.00 e 7.500.00 = 
despesas de v iagem. • ; 

Proc . n . 10434154 — F H S P — Proí . Rodol fo Masca r e 
n h a s — C r $ 3.90000 — despesas de v iagem. 

' P r o c . n . 10506 54 — D C A S — S r , Ge ra ldo Borba S a l 
danha — CrS 10.0Ò0.00 — Verba n . 21490. 

P r o c . f n . 10583-54 — F C V — S r . Maxlmiliáno P r a d a <•= 
Cr$ - - l 000.00.— Verba a'.' 2424'. 

P r o c . n . 10618-54 — R U S P — S r A lber to L u i z A m a -
desi — Cr$.8.Ò0o.OO — Verba n . 2!443. 

D E P A R T A M E N T O D E ADMIN ISTRAÇÃO 

Processos que a Divisão de Contab i l idade , e n c a m i n h a 
à. Tesourar ia Cen t ra l , para pagamento ; 

n . 15& 
Ad ian tamentos : . , . .. 

11389-54 — V . 9 4 . A — Arrriando V a z „ . cm 8.000,00 
Fo lhaa de pagamento : 

10528-54 — C . 1 3 . G — Gue l f o R . R ibe i ro Cos ta 
e outros • • 541.561.00 

10099-54 — O 2 1 E — Eunice R . R ibe i ro Cos ta -
. e outros . . . . . 95.253.00 

•10772-^4- — D . 2 5 . P — Franc isco L . S . D i a s 
F i l h o «"outros 237.514.70 

1039"-54 — H . 3 7 . A —» Anton io L . Pompeo 
Hino l i to e outros . . . . . . . . 264 067,60 

1008^-^4 _ L . 4 4 . J — ' J o a q u i m P . Le i te*Neto e 
outros . . . . . . . . . . . . . . 75.695,00 

10773-54 — S . 8 4 . C — C i r o A . S i l va e outro 704.547,60 
10527-54 — A . 3 . R — Rone A m o r i m e outros . . 62 191,50 

ÍUSTÍÇA E NEGÓCIOS ÚO INTERIOR 
D E C R E T O S D E 30 D E J U N H O U L T I M O 

Trans fe r indo "es-of f i f ío " , nos termos do art igo 68, 
i t em L do D L . . 12.273. de 23-10-41, combinado com os a r t i T 

gos l.o, 2a. 3.0 e 4 o. i tem II, do Decreto n . 14 772 de 9-
7-1945: * 

d . Rosa M o t t a S i l ve i ra , escriturário — ciasse " G " lo
tado no Departamento de ' Administração d a Secre tar ia do 
Trabptho, Indústria e Comércio, para cargo de igua l classe, 
da mesma carre i ra , lotado na Secretar ia de Estado da S e -
ci etária da Justiça e Negócios do Inter ior, n a vaga decor
rente da transferência d e . d . F ranc i sca Louzada Setúbal, 
ver i f i cara por Decreto desta d a t a ; 

d. F ranc i sca Louzada Retnbal , - escriturário — c l a s s e 
" G " . Io*ado na Secretar ia de Estado da Secre tar ia d a J u s 
tiça e Ne ioc ' os do Inter ior , nara o car<?o de i gua l classe, da 
mesma carre i ra , lnt<?do no Depar tamento de Administração 
da Secretar ia do TràbMho, Indústria e Comerc io , em vaea 
decorrente dn transferência d e d . Rosa M o t t a S i l v e i ra , ve
r i f i cada por Decreto _desta data * 

D E C R E T O S D E 13 D O C O R R E N T E 

N o m e a n d o : . 
nos termos do art . l .o do Decreto n . 5.649, de 25 de 

«gosto de 1932, o s r . Sebastião Fernandes de F a r i a pára 
o cargo de ju i z de, casamentos do d is t r i to dé Na t i v idade da 
Serra , comarca dè São L u i z do Paraitingá; o sr Apa re 
c ido Cha ib l e parado,cargo de suplente do Juiz.de casamen
tos do d is tr i to de. Engenhe i ro Balduíno, comarca de M o n t e 

• Aprazível; . . . ' . • 
, nos termos do a r t . 88 do decreto-Ié! ,a. 11.058 de 26 

de ab r i l de. 1940, ó s r , Hermínio Alves dos Santos pa ra o. 
cargo de ad junto dè curador-de casamentos do d is t r i to dé 
Natividade dá Serra, comarca de S&ô L a i s do :ParaÍtia|a; 

o s r . M a n o e l V i e i r a Bra2 pa ra o cargo de ad junto de eura» 
dor de casamentos do d is t r i to de B a i r r o A l t o , comarca da 
São L u i z do Paraitingá. . 

Exonerando : o s r . Sebastião Fernandes de Castro, d» 
cargo de Juiz de casamentos do d is t r i to de Natividade ds 

I Se r ra , comarca de SãoLu i z do Paraitingá; o s r . José A n 
tonio M a r t i n s , do cargo de sup:ente do ju i z decas funen-
tos do d 's t r i to de Engenhe i ro Balduíno, cornare i r"e M o n » 
Aprazível; o s r . An ton io da Rocha Mede i ros , ;do cargo d» 
adjunto de curador de casarnehtos do distr i to de Nat iv ida
de da Ser ra , comarca dé São L u i z do Paraitingá; e o sr. 
José Mo r e i r a da S i l v a , do cargo de "ad junto dé curador de 
casamentos do d is t r i to de B a i r r o A l t o . comarca de São L u l l 
tio Paraitingá. 

Provendo, in ter inamente , nós termos do art . 28 da let 
n . 2.456, de 30 de dezembro d? 1953. o s r . Rubens Faria 
ric ofício do registro c i v i l das pessoas natura is e anexo» 
do d is t r i to de Aguas de Lindóia, Comarca dè Serra Negra, 
cté que a re fer ida servent ia seja regularmente, provida por 
concurso . 

Ees iovenSo. nó? termos do art igo ?6 ria le i n. 819. de 31 
de outubro de 1950, o sr., A b n e r , C a r l o s ; d e A r a n h a Borges, 
o f ic ia l do registro c i v i l , das pessoas 'naturais e anexos do 
d is t r i to de Cardea l , comarca de> Cap i va r i , ; p a r a iguai ofício 
do d is t r i to de Pa rd inho , comarca ' de Botucatu , ambos do 
l . a classe; da . M a r i a Robert de Carva lho , of ic ia l cio regis
tro c i v i l - das riesFcas riaturnis. p-ane^-os do d 'str i to de Nova 
Independência, comarca , de And rad ina , "pavà; igual oficio 
do d is t r i to de Lac io , comarca de Marília, ambos de l a 
classe. 

A P O S T I L A D O G O V E R N A D O R D B 9 D O C O R R E N T B 

N o t i tu lo de 11-1-54, para declarar que o nome corre» 
da pessoa <nonieada pa ra exerce» o cargo de professor pa
drão M H " , inter ino , lotado n t Inst i tuto Mode lo de Menores*, 
é José Céspedes Zanche ta e não como constou. ,} 

SECRETARIA DO G O V E R N O 
D E C R E T O S D E .13 D O C O R R E N T E 

Exonerando , a pedido, os srs . : 
F l o r en t ino de Lauren t i z . F i s ca l de Rendas , elasse "Qa, 

lotado n a Secretar ia de Estado dos Negócios da Fazends, 
do cargo, em comissão, de A u x i l i a r ' de Gabinete , padrã» 
• • L " . lotado n a Secre tar ia de Estado dos Negócios do Go
verno : .- •. 

Pau l o Afonso da R o c h a P i i i t o * J u n i o r do cargo, em co= 
missão.-de O f ip i a l de Gab ine te , padrão **L".- lotado-na 8«« 
cre tar ia de Es tado dos Negócios do Governo. 

Nomeando, nos termos do art igo 16, item I, do Da» 
creto- le i n, 12.273, de 28 de outubro de 1941. os srs.: 
* ' José Bálsamo J u n i o r para exercer, em comissão, « 
cargo de O f i c i a l de Gab ine te , padrão " L " . -lotado na Se
cre tar ia de Estado dos Negócios do Gove rno ; 

Ade l ino M a r t i n s para exercer, em comissão, o cargo ds 
A u x i l i a r de Gab ine te , padrão " L " , lotado n a Secreta» 

de Es tado dos Negócios do : Governo. 

A G R I C ü L T U R Â 
D E S P A C H O S D O G O V E R N A D O R , D 2 

'j ; 6 D O C O R R E N T E 

Au to r i z ando : 
no processo n. S A -220.110, o Depar tamento de ImW 

gração e Colonização, d a Secre tar ia d a Agr i cu l tura , a cot* 
t ra ta r , pelo prazo de 1 lurrr) ano. a contar- de l.o dp ja
neiro de 1954. o sr. Nozor O r l a n d o de Ol ive i ra , para • 

manutenção-de u m a farmácia e prestação de serviços pro
f iss ionais no Núcleo Co l on i a l " B a r ã o " de A n t o n i n a " , si

tuada em I taporanga. mediante o aux i l i o mensal de C t l 
2.500.00; 

no processo, n. 343.000 da Secre tar ia d a Agricultura, 
a prorrogação, até 31-12-1954, a contar dè 28 de julho ds 
1954, do contrato celebrado entre o Governo do Estado • 
o sr. , K u r t Hueck, para desempenhar as funções especia
l i zadas de Botânico, jun to áo" Inst i tuto de Botânica, ma* 
d iante a remuneração mensa l de CrS 14.000,00. ~ • 

E D U C A Ç A O 
D E C R E T O S D E 26 D E J U N H O U L T I M O 

F o i c r iado , nos termos dos art igos 201 e 205, do Se
creto 17.698, de 26-11-1947. o G r u p o Esco lar do Alto da 
Pon t e (Santana ) , de 2.o estágio, e m São José dos Cam
pos, c om quatro (4) classes. • 

. i F o r a m la ran jadas , nos termos do art igo 182, do D * 
j c re to '17 .698, de 26-11-1947, as seguintes escolas: 

m i s ta do B a i r r o dó ítapeva, de 2.0 estágio, em Ja -
•carei ; . . . . 

2 a mista do B a i r r o dó R i o Abaixo , de l.o estágio, m 
Jacareí; % 

mis ta , tipíca r u r a l , do Porto A g u a Pecuária (Ba i rn 
I t a i m ) . de l.o estágio, em T&ubaté 

D E C R E T O D E 30 D E J U N H O _ÜLTIMO* 

F o i local izada, nos termos do- ar t igo 182, do Décret» 
,17.698, de 26-11-1947, a escola mis ta da C i a , de Ciment» 
Maringá, de 2.o estágio, em ítapeva 

D E C R E T O S D E 7 D O C O R R E N T E 

F o i tornado sem efeito o decreto de .26-6, publicado 
a 3 de ju ino de 1954, n a parte que . c r i ou , nos termos do 
art igo 205, do Decreto 17 698, de 26-11-1947, duas classes 
no 2;0 G r u p o Escolar" de Presidente Venceslau. 

f o r a m local izadas, nos termos do art igo 182, do Do-
cretó 'n. 17.698, de 26-11-1947, as seguintes escolas: 

m i s t a d a Fazenda São Pedro, de l.o estágio, em Mo» 
coca ; 

mis ta do B a i r r o de Tangara , e m , Lu is . • . 1 

F o r a m c r i adas , ' nos termos d o . a r t i g o 205, do Deere» 
n . 17.698, de 26-11-1947. duas classes no Grupo Escolar 
"P ro f essor Anisiò» N o v a i s " em Aparec ida 

•Foi autor izado, nos termos do art igo 47, do Decreto-
le i n . 12:273 de 28-10-1941, o a fastamento de d. Delfina 
Nogue i ra de Camargo . Desenhista , Q S E - P P - I H , elasst 
" J " , lo tada no Depar tamento do Ens ino Profissional, pelo 
prazo de 180 d ias , a par t i r de 10 dè julho de 1954. sem 
prejuízo de vencimentos, e sem outro ônus para o Esta- . 
do. a f im de rea l i zar v iagem de estudos â Europa 

Fo i nomeada, tios têrrnios do art igo 591. do Deere» 
17.698, de 26-11-1947. d. Cecília M a i a de Carvalho para 
subst i tuir , a p a r t i r de 23-3-1954. o sf José Nogueira Ca
margo, Professor Secundário (Desenho) Padrão " L " . do 
Ginásio, E s t a d u a r de. Guaru lhos , que se encontra à dis
posição do Inst i tuto de Educação " C a e t a n o de Campos", . 
da C a p i t a l , , p o r a to de 18, publ ieado a 19-5-1954 

F o i autor izado o Di re tor G e r a l do Departamento ds 
Educação Física do Estado de São Paulo, a dispender nt4 
a importância de Gr$ 2Í0 000.00 (duzentos e dez mil cru
zeiros), que poderá ser processada rpelo regime de adian
tamento , , pa ra atender a despesa com a v inda e salárioi 
de proíessores estrangeiros e nac iona is , » f i m de minis* 

http://Juiz.de

